

Số: 07 /KH-BCĐ

Văn Quan, ngày 30 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện thu Bảo hiểm y tế theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 13/4/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Văn Quan về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn huyện năm 2023 và giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT cho UBND các xã thị trấn; Công văn số 2345/UBND-BHXH ngày 08/11/2023 của UBND huyện về việc tuyên truyền, triển khai thực hiện BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực tiếp tại các xã: Tân Đoàn, Tràng Phái, Yên Phúc, Tú Xuyên, Hữu Lễ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để người tham gia BHYT, đặc biệt là người dân tộc thiểu số sinh sống tại địa bàn 05 xã bị ảnh hưởng bởi Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 4/6/2021 kịp thời nắm bắt các thông tin, nội dung mới về BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023.

Vận động, duy trì người dân tham gia BHYT, đẩy nhanh tiến độ phát triển người tham gia, duy trì và tăng tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung về BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP, vận động người dân tham gia.

- Tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện, Bưu điện huyện trong triển khai và thực hiện công tác tuyên truyền trực tiếp.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã: Tân Đoàn, Tràng Phái, Yên Phúc, Tú Xuyên, Hữu Lễ.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về nội dung BHYT cho đối tượng là người dân tộc thiểu số theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP, trọng tâm các nội dung: được Ngân sách Nhà

nước hỗ trợ 70%, trong vòng 36 tháng kể từ ngày 01/11/2023, người tham gia chỉ phải đóng 30% mức đóng.

2. Giải đáp các ý kiến, vướng mắc của Nhân dân về những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT; các chính sách về giá viện phí, chi phí khám chữa bệnh BHYT, thủ tục khám, chữa bệnh BHYT.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần

- BHXH huyện;
- Bưu điện huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND xã và công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác BHYT, Trường thôn.

2. **Thời gian:** từ ngày 01/12/2023 đến hết tháng 12/2023 (*Lịch cụ thể do các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phối hợp thống nhất thực hiện*).

3. **Địa điểm:** tại Nhà Văn hóa thôn do UBND xã bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Cung cấp dữ liệu người đang tham gia BHYT hết hạn, chưa tham gia chuyển UBND các xã rà soát.
- Phối hợp với UBND các xã, Bưu điện huyện để tổ chức Hội nghị, nhóm tuyên truyền đúng quy trình, quy định.

2. Bưu điện huyện

- Trên cơ sở danh sách người dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn các xã do UBND xã cung cấp, phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện, UBND các xã đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện tổ chức Hội nghị, nhóm tuyên truyền đúng quy trình, quy định.

- Thực hiện thu, nộp tiền BHYT, hồ sơ đăng ký tham gia BHYT của người tham gia đúng quy định, bảo đảm quyền lợi của người dân.

3. Ủy ban nhân dân các xã: Tân Đoàn, Tràng Phái, Yên Phúc, Tú Xuyên, Hữu Lễ

- Chủ động phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện và các cơ quan liên quan để tổ chức Hội nghị, nhóm tuyên truyền trực tiếp đạt kết quả cao, duy trì và đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch tuyên truyền đến tất cả các Bí thư Chi bộ, Trường thôn, Ban Công tác Mặt trận; các cán bộ, đảng viên; công chức trong đơn vị để chủ động phối hợp triển khai, thực hiện.

- Trên cơ sở dữ liệu người dân chưa tham gia, gần hết hạn tham gia do cơ quan BHXH huyện cung cấp, chỉ đạo cán bộ phụ trách, Trường thôn, phối hợp rà soát người

dân sinh sống trên địa bàn, thông báo cho người dân được biết thông tin tuyên truyền, chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị, tuyên truyền nhóm.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (BHXH huyện) để cùng thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT tỉnh (b/c);
- BHXH tỉnh Lạng Sơn (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ;
- BCĐ các xã: Tân Đoàn, Tràng Phái, Yên Phúc, Tú Xuyên, Hữu Lễ;
- Lưu: VT, BHXH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Triệu Đức Dũng**

**DỰ KIẾN TUYÊN TRUYỀN TRỰC TIẾP TẠI CÁC XÃ
VỀ BHYT THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 75/2023/NĐ-CP**
(Kèm theo Kế hoạch số **07** /KH-BCĐ ngày **30** / 12/2023
của BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện)

STT	Tên xã, thị trấn	Thời gian thực hiện
1	Xã Tân Đoàn	Từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/12/2023
2	Xã Trảng Phái	
3	Xã Yên Phúc	
4	Xã Tú Xuyên	
5	Xã Hữu Lễ	

*Lưu ý: Thời gian cụ thể do UBND các xã, BHXH huyện, Bưu điện huyện phối hợp
thống nhất thực hiện.*